
СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

Р Е Ш Е Н И Е

25 сентября 2024 г. г. Ставрополь № 341

О внесении в порядке законодательной инициативы проекта закона 
Ставропольского края «О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
«Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Думу Ставропольского края в порядке законодательной 
инициативы проект закона Ставропольского края «О внесении изменений в 
Закон Ставропольского края «Об административных правонарушениях в 
Ставропольском крае» согласно приложению.

2. Назначить официальным представителем Ставропольской городской 
Думы при рассмотрении указанного проекта закона Ставропольского края 
в Думе Ставропольского края председателя Ставропольской городской Думы 
Колягина Г еоргия Семёновича.

Председатель
Ставропольской городской Думы



ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению
Ставропольской городской Думы 

от 25 сентября 2024 г. № 341

ПРОЕКТ
№ ^

ЗАКОН
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
«Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз 

«Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» 
следующие изменения:

1) главу 2 дополнить статьей 2.11 следующего содержания:
«Статья 2.11. Нарушение требований размещения стоянок или 

временных сооружений и (или) временных конструкций, 
предназначенных для организации стоянок и (или) хранения 
(нахождения) велосипедов, средств индивидуальной мобильности, а 
также сезонных аттракционов, батутов и другого спортивного инвентаря

1. Размещение на территориях общего пользования муниципального 
образования стоянок или временных сооружений и (или) временных 
конструкций, предназначенных для организации стоянок и (или) хранения 
(нахождения) велосипедов, средств индивидуальной мобильности, а также 
сезонных аттракционов, батутов и другого спортивного инвентаря, без 
согласования уполномоченного на распоряжение находящимися в 
муниципальной собственности землями или земельными участками органа 
местного самоуправления -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 
от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц -  от трех тысяч 
до пятнадцати тысяч рублей; на юридических Лиц -  от пятнадцати тысяч до 
тридцати тысяч рублей.

2. Повторное совершение административного правонарушения, 
предусмотренного частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 
от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц -  от пяти тысяч до 
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от двадцати тысяч до 
пятидесяти тысяч рублей.



2 '

3. Размещение на территориях общего пользования муниципального 
образования стоянок или временных сооружений и (или) временных 
конструкций, предназначенных для организации стоянок и (или) хранения 
(нахождения) велосипедов, средств индивидуальной мобильности, а также 
сезонных аттракционов, батутов и другого спортивного инвентаря вне места, 
определенного схемой границ земель или части земельного участка на 
кадастровом плане территории, согласованного уполномоченным на 
распоряжение находящимися в муниципальной собственности землями или 
земельными участками органом местного самоуправления, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 
от одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц -  от двух тысяч 
до пяти тысяч рублей; на юридических лиц -  от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей.

4. Повторное совершение административного правонарушения, 
предусмотренного частью 3 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 
от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц -  от трех тысяч до 
семи тысяч рублей; на юридических лиц -  от семи тысяч до пятнадцати тысяч 
рублей.

Примечание. Для целей применения настоящей статьи понятие 
«территории общего пользования» используется в том же значении, что и в 
пункте 12 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

2) в статье 11.4 цифры «2.5-2.10» заменить цифрами «2.5-2.11»;
3) в пункте 2 части 6 статьи 12.2 после цифр «2.10,» дополнить цифрами 

«2.11,».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования.

ор
тавропольского края В .В .Владимиров

Председатель
Ставропольской городской Думы


